



2021年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年12月11日

上場会社名 株式会社フロンティアインターナショナル 上場取引所 東
 コード番号 7050 URL <http://www.frontier-i.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河村 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 清水 紀年 TEL 03(5778)3500
 四半期報告書提出予定日 2020年12月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第2四半期の連結業績（2020年5月1日～2020年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第2四半期	6,655	3.0	294	△56.9	411	△40.0	284	△35.8
2020年4月期第2四半期	6,462	10.8	684	27.1	685	26.9	444	24.9

(注) 包括利益 2021年4月期第2四半期 343百万円 (△15.0%) 2020年4月期第2四半期 404百万円 (10.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第2四半期	63.82	62.28
2020年4月期第2四半期	102.60	95.92

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年4月期第2四半期	9,224	5,074	55.0
2020年4月期	7,231	4,976	68.8

(参考) 自己資本 2021年4月期第2四半期 5,074百万円 2020年4月期 4,976百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期	—	0.00	—	39.00	39.00
2021年4月期	—	0.00	—	—	—
2021年4月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2021年4月期の配当予想につきましては、未定としております。

3. 2021年4月期の連結業績予想（2020年5月1日～2021年4月30日）

業績予想につきましては、現段階で合理的な業績予想の算定を行うことが困難なことから未定とし、記載しておりません。今後、適切かつ合理的な予想が可能となった時点で速やかに公表いたします。なお、当該理由につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）一、除外 1社（社名）セルコム株式会社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年4月期2Q	4,553,000株	2020年4月期	4,553,000株
② 期末自己株式数	2021年4月期2Q	95,300株	2020年4月期	54,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年4月期2Q	4,464,971株	2020年4月期2Q	4,328,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（2021年4月期の配当予想について）

2021年4月期の配当予想は、現時点では未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の設備投資拡大、底堅い個人消費等を背景として緩やかな回復基調にありましたが、年明け以降、新型コロナウイルスの感染が全世界で広がり、急激に世界経済が悪化した影響を受け、国内経済においてもその影響を大きく受ける状況となりました。

このような中、当社グループの第2四半期においては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、プロモーション領域において、大型イベントを中心に中止又はオフラインで開催規模を縮小して実施となる場合が相次いで、減少を余儀なくされましたが、人材領域については、全国9地点に営業拠点を有する当社グループの優位性を活かして、大手企業様より全国販促キャンペーンを受託したこと等で大きく伸長し、プロモーション領域の穴を埋める結果となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高6,655百万円（前年同期比3.0%増）、売上総利益1,442百万円（前年同期比9.9%減）、営業利益294百万円（前年同期比56.9%減）、経常利益411百万円（前年同期比40.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益284百万円（前年同期比35.8%減）となりました。

なお、当社グループはプロモーション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は8,234百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,982百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,492百万円、未成業務支出金が136百万円、その他の流動資産が793百万円増加した一方で、現金及び預金が440百万円減少したことによるものであります。固定資産は990百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産が20百万円増加した一方で、投資その他の資産が9百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、9,224百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,992百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は3,767百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,881百万円増加いたしました。これは、買掛金が1,625百万円、未払法人税等が140百万円、その他の流動負債が122百万円増加したことによるものであります。固定負債は382百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円増加いたしました。これは主に、役員退職慰労引当金が5百万円、退職給付に係る負債が6百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、4,150百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,894百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は5,074百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益284百万円を計上したことにより、利益剰余金が109百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は55.0%（前連結会計年度末は68.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年4月期の通期業績予想につきましては、直近でも新型コロナウイルスの感染者数が増加して、依然として収束の兆しがみえておらず、大規模国際イベントの動向や年末及び年度末商戦に与える影響が不確実性の高い状況となっていることから、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため、引き続き「未定」としております。

今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,688,774	3,248,709
受取手形及び売掛金	2,267,154	3,759,855
未成業務支出金	67,096	203,444
その他	229,535	1,023,159
貸倒引当金	△633	△638
流動資産合計	6,251,927	8,234,530
固定資産		
有形固定資産	120,216	140,306
無形固定資産	2,086	1,860
投資その他の資産		
その他	888,186	878,701
貸倒引当金	△30,665	△30,665
投資その他の資産合計	857,520	848,035
固定資産合計	979,823	990,202
資産合計	7,231,750	9,224,733
負債の部		
流動負債		
買掛金	962,557	2,588,270
未払法人税等	226,007	366,297
関係会社清算損失引当金	14,531	7,510
その他	682,924	805,600
流動負債合計	1,886,020	3,767,679
固定負債		
役員退職慰労引当金	196,799	202,650
退職給付に係る負債	102,033	108,092
資産除去債務	70,271	71,635
固定負債合計	369,104	382,378
負債合計	2,255,125	4,150,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	46,675	46,675
資本剰余金	373,191	373,191
利益剰余金	4,552,706	4,662,208
自己株式	△45,826	△116,226
株主資本合計	4,926,746	4,965,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,139	108,905
為替換算調整勘定	△260	△78
その他の包括利益累計額合計	49,878	108,826
純資産合計	4,976,624	5,074,675
負債純資産合計	7,231,750	9,224,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2020年10月31日)
売上高	6,462,740	6,655,942
売上原価	4,862,793	5,213,880
売上総利益	1,599,946	1,442,061
販売費及び一般管理費	915,635	1,147,137
営業利益	684,311	294,923
営業外収益		
受取利息	155	120
受取配当金	901	33
経営指導料	581	—
雇用調整助成金	—	119,379
その他	628	20
営業外収益合計	2,266	119,553
営業外費用		
関係会社清算損	—	1,492
その他	1,092	1,362
営業外費用合計	1,092	2,854
経常利益	685,485	411,622
特別利益		
投資有価証券売却益	—	13,641
特別利益合計	—	13,641
特別損失		
投資有価証券売却損	1,698	—
特別損失合計	1,698	—
税金等調整前四半期純利益	683,787	425,263
法人税等	239,664	140,312
四半期純利益	444,123	284,951
親会社株主に帰属する四半期純利益	444,123	284,951

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年10月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年5月1日 至 2020年10月31日）
四半期純利益	444,123	284,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,899	58,766
為替換算調整勘定	△411	182
その他の包括利益合計	△39,311	58,948
四半期包括利益	404,812	343,900
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	404,812	343,900

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年10月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年5月1日 至 2020年10月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	683,787	425,263
減価償却費	3,330	8,561
投資有価証券売却損益（△は益）	1,698	△13,641
助成金収入	—	△119,379
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△4,053	5
受取利息及び受取配当金	△1,057	△153
売上債権売却損	936	553
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△2,103	6,059
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	5,699	5,850
売上債権の増減額（△は増加）	△178,059	△1,493,254
未成業務支出金の増減額（△は増加）	△400,830	△136,348
仕入債務の増減額（△は減少）	△70,739	1,625,712
その他の流動資産の増減額（△は増加）	△22,351	△792,732
その他の流動負債の増減額（△は減少）	△192,060	156,887
小計	△175,801	△326,616
利息及び配当金の受取額	1,057	153
助成金の受取額	—	119,379
法人税等の支払額	△297,269	△22
営業活動によるキャッシュ・フロー	△472,014	△207,105
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額（△は増加）	△45,671	△44,778
有形固定資産の取得による支出	—	△63,642
投資有価証券の売却による収入	6,672	42,098
敷金及び保証金の差入による支出	△8,630	—
敷金及び保証金の回収による収入	—	5,804
資産除去債務の履行による支出	—	△4,937
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,629	△65,454
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△70,805
配当金の支払額	△254,259	△175,259
その他	△428	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△254,687	△246,064
現金及び現金同等物に係る換算差額	△399	192
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△774,730	△518,432
現金及び現金同等物の期首残高	2,652,951	2,784,485
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,878,220	2,266,053

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の取得）

当社は、2020年3月18日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式の取得を決議し、自己株式70,900株の取得を行いました。この自己株式の取得により、自己株式が70,400千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において116,226千円となっております。なお、当該決議に基づく自己株式の取得につきましては、2020年7月17日をもって取得を終了しております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報）

当社グループは、プロモーション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。